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Abstrakt

Tato práce pojednává o životě nejlegendárnějšího českého jazzového

trombonisty Svatopluka Košvance. Od jeho narození přes řadu významných

i pochmurných životních událostí až po jeho úmrtí a události po něm.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the most legendary Czech jazz trombonist

Svatopluk Košvanec. His life full of significant but also gloomy stories and

events after his death.
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Úvod

Významná osobnost s povahou dobrého člověka. Touto výtečnou kombinací

jazzového trombonisty světového formátu a skromného optimisty se silnou vůlí

byl obdarován Svatopluk Košvanec. Jeho kamarádi, spoluhráči a ostatní ho znají

nebo oslovují jménem Sváťa. Jako téma mé bakalářské práce jsem si rád vybral

pana Košvance, který byl mým učitelem na Konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze po dobu

pěti let. Bylo mi též velkou ctí hrát po jeho boku v různých big bandech na veřejných

vystoupeních a probádat jeho pestrý a zajímavý život za účelem vydání knihy.

Představuji Vám muzikanta evropského věhlasu, který hrál jinak než ostatní.

Všichni jazzmani se učí hrát jazzovou hudbu americkým stylem, zatímco z interpretace

pana Košvance se tento způsob hry nesl přirozeně již od jeho začátků hry na trombon.

Patří mezi hlavní představitele jazzové hudební scény v Česku a v bývalém

Československu. Navíc to byl skromný člověk a velký optimista za každé situace. Za to

ho všichni jeho blízcí milovali a o to víc si ho vážili, protože takto dobrých lidí

a vynikajících trombonistů je velmi málo.

Cílem mé práce je probádat a šířit život pana Košvance, jež je velký příběh

plný zajímavých událostí, momentů, příhod a neuvěřitelných zvratů, které zaujmou

a dostanou do údivu každého muzikanta i hudebního laika.

Svatopluk Košvanec
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1. Kapitola

Dětství

1a) 1936

Ústí nad Labem roku 1936. Skalnaté město v době první Republiky

Československé. Listonoš Josef Košvanec a jeho žena Blažena mají nový přírůstek

do rodiny a spolu se svým čtyřletým synem Zbyškem oslavují narození Sváti. Ne jen jejich

rodina a příbuzní v tuto dobu oslavují, ale dokonce i drtivá většina německy mluvící

populace, která v této době tvoří velkou část obyvatel pohraničí, má důvod k oslavám.

U nich to však není radost z narození dítěte, důvod radosti je vzkvétání jejich vlasti

a nastupující fašistický režim, díky kterému si uvědomují svou nadřazenost nad ostatními.

Německo se vzpamatovalo ze světové války a nyní nabírá velké síly.

1b) 1939 - 1944

Ústečtí, kteří neumí německy, nemají blízké německé přátele, nebo už dál nechtějí

být v těsné blízkosti Němců, se dobrovolně odstěhovávají z města. Je mezi nimi i rodina

Košvancových, která se stěhuje do Prahy. Bydlí zde Sváťova babička a děda, jistý pan

Peroutka, který na motocyklu značky Praga 500 rozváží droždí, jenž krájí jeho žena.

Nové bydlení po opuštění rodného města poskytuje sklepní byt na Žižkově. V oknech

se míhají nohy kolemjdoucích lidí a německých vojáků. Následuje rok 1940 a dalším

přírůstkem do rodiny je holčička jménem Drahomíra.

Během říšské nadvlády nepřijde Sváťovi, že by se dělo něco hrozného. Sleduje

vojáky pochodující a jedoucí v různých vozech, kteří křižují ulicemi Žižkova. Chodívá

si hrát na Vítkov. Je zde tábor, ve kterém vojsko čekává na povolávací rozkaz,

a v dlouhých chvílích si čekající vojáci rádi hrávají s dětmi, jejich chování k nim bývá

přátelské.

Otcovo nové zaměstnání je ježdění poštovním vozem s koňským spřežením. Sváťa

občas jezdívá s tátou velice rád. Je to vůz mřížový, a vzadu se Sváťa může držet za jízdy

vně za mříže. Za nějakou dobu po této práci dělá otec doručovatele na Žižkově a pak

práci topiče v kotelně žižkovské velké pošty. Tam Sváťa chodívá za účelem nevšedních

koupelí. Je mu okolo šesti let a táta jakožto muzikant mu zařídil hodiny hraní na housle

u slepce na Žižkově. Též začíná chodit do školy s povinnou němčinou.
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1c) 1945

Situace druhé světové války se mění a přátelské chování vojáků k dětem

již pominulo. Sváťa a jeho táta jdou po ulici, je únor a spolu v jedné chvíli slyší hukot

v dáli. Hukot sílí a mění se ve varující burácení. „Hele, tamhle něco padá“ říkají si.

Jsou to bomby, které shazuje americká letka bombardérů, jejichž piloti s bombometčíky

a se střelci si myslí, že jejich cílem pod nimi jsou Drážďany. Pohled lidí na ulici směřuje

k Vinohradům, a po okamžiku se z jejich vrchu ozývají výbuchy. Stejně tak na Smíchově,

na Vysočanech a u pobřeží Vltavy. Sváťa s otcem nevěří vlastním očím a nechápou,

co se děje. Když bomby přestávají padat, jdou se podívat na domy, které mají osud

zpečetěn. Některé jsou zcela zničeny, některé hoří a jedním domem dokonce bomba

prolétla skrz až do sklepa.

Květen 1945 - po celé Praze staví Pražané barikády a devítiletý Sváťa se dívá,

jak otec přikládá ruku k dílu, a zároveň během tohoto roku čím dál tím více vnímá

pocity jako úzkost, smutek a vztek, které válka přináší. Radost přináší téhož roku

až osvoboditelé – spojenci ze Sovětského Svazu.

1d) Návrat na sever

Píše se rok 1946 a pan Josef jede na motorce do Ústí nad Labem, aby viděl,

v jakém stavu je po válce domovina, kterou musela jeho rodina opustit. Dopadá

to tak, že je zařízený dům k nastěhování ve Velkém Březně, a touha po návratu se stává

skutečností. Velké Březno je malebné městečko u řeky Labe, 10 km východně od Ústí

a v jeho okolí jsou opuštěné domy i s vybavením po Němcích, kteří museli odejít jen

s tím nejnutnějším.

Otec se vrací k práci listonoše a opět se setkává s přáteli, se kterými může zase

sednout za bicí, někdy i vzít klarinet, a zahrát si v dechovce nebo v zábavové kapele.

Matka dostává práci úřednice v Ústeckém pivovaru a učí se hrát na piano, k čemuž

jí pomáhá soukromý učitel.

Sváťa pokračuje ve hře na housle soukromě u pana Richtera, za kterým jezdí

do vedlejší vesnice Valtířov. Pan Richter je však už starší pán, a proto zanedlouho Sváťa

nastupuje do Hudební školy v Ústí, kde zdokonaluje hru na housle, hudební teorii a to do

svých sedmnácti let.
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1e) „Malířina“

Je rok 1951 a Sváťa v patnácti nastupuje na učení malířské v Ústí nad Labem,

které je zkrácené o dva roky z důvodu potřeby pracovníků. Ještě jako učeň dostává práci

vymalovat velký sál v polyfunkčním domě – Tyršův dům – historická budova sloužící

k pořádání kulturních akcí. Sváťa maluje ústecké byty a během zimního období maluje

chodby, protože nízké teploty nedovolují mít dokořán otevřená okna ve vymalovávaných

bytech. Sváťu dále čeká velkoplošná práce při malování ústeckých jatek a dalších budov

ve městě i mimo něj.

1f) Sourozenci

Bratr Zbyšek pracuje u vodohospodářů jako šofér nákladního vozu, a během léta

usedavá za volant autobusu, kterým vozí zaměstnance na rekreace v Bulharsku.

Mimo pracovní dobu hraje Zbyšek na trumpetu v kapele s otcem a se strýcem. Hrává

na zábavách a rovněž se mu dostává uplatnění i v ústeckých big bandech.

Sestra Drahomíra má smysl pro styl a designérské cítění. Jejím zaměstnáním

je aranžování výkladních skříní a výloh obchodů.
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← Houslová třída Městské

hudební školy v Ústí nad Labem

kolem roku 1949. Sváťa sedící

vlevo dole.

↓ Sváťův Index z hudební školy.

Školní rok 1949. Prospěch -

výborný.

→ Tyršův dům v Ústí nad Labem.

Vymalování zdejšího velkého sálu

- jedna z prvních prací Sváti.
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2. Kapitola

Mládí

2a) Hudební rodina a Sváťovy trombonové začátky

Otec rozváží poštu z Březnovské pošty po celém kopcovitém okolí, které zdolává


[…]


tím u Zdeňka nápad celého projektu. U sólového mikrofonu se střídají významní jazzoví

sólisté Štěpán Janoušek a Jan J. J. Jirucha. Po zaznění poslední skladby programu – Lady

Be Good – má Zdeněk proslov, při kterém děkuje svým pedagogům a po té, co vysloví

jméno Svatopluk Košvanec, nastává bouřlivý a nekonečný aplaus. Jako přídavek hraje

oktet nejoblíbenější skladbu Sweet Georgia Brown. Sváťa zamačkávajíce slzu v oku
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vzpomíná na kamarády, se kterými tuto hudbu hrál, na koncerty a televizní vysílání,

během kterých budili v obecenstvu úžas a obdiv. Když Sváťa s rodinou odchází ze sálu,

nikdo nemůže přehlédnout jeho zářící oči.

Úspěch koncertu Zdeňka natolik inspiruje, že hodlá navázat na tradici, kterou

Pulec, Vitoch, Sváťa a další založili, a bude pokračovat v šíření těchto skvělých aranží ve

zvuku osmi trombonů pod názvem Pulec Oktet Tribute.

10b) Volání krajin velebných

Sváťa již nikam nejezdí a je doma v Ústí. Navštěvují ho jeho kamarádi a kolegové,

kteří ho po delší absenci chtějí opět vidět a přinést dobrou náladu. Manželka Marie

s radostí všechny vítá a i během návštěvy se o Sváťu stará. Ten s kamarády vzpomíná

na veselé příhody, které spolu zažívali, ale moc toho nenamluví. Po chvíli se unaví

a potřebuje odpočívat.

Je 29. května 2013 a mezi muzikanty se šíří smutná zpráva, že Sváťa tuto noc

zemřel. Přemek Tomšíček dává dohromady trombonový sextet s rytmickou sekcí,

se kterým chce Sváťovi na pohřbu zahrát. Českou republiku však náhle ochromily velké

záplavy a řeky ničí vše, co jim stojí v cestě. I po několika dnech deštivé počasí neustává

a skupina několika aut s muzikanty vyjíždí z Prahy směr Ústí nad Labem Střekov. Musí

vybrat cestu přes okolní vesnice a louky, protože Labe kulminuje na devět metrů, a jízda

okolo řeky není možná.

Před hřbitovem na Střekově plní humanitární dobrovolníci pytle pískem, jež

nakládají pro pomoc oblastem zasáhnutým záplavami, a z Prahy právě přijíždí muzikanti

v černých oblecích. Když vstoupí do krematoria, nastává až děsivý pocit, když vidí

připravený Sváťův trombon na koncertním stojanu před jeho rakví. Sál se zaplnil všemi,

kteří se přišli naposledy se Sváťou rozloučit, a kapela hraje skladbu „You are so

beautiful“, kterou Sváťa rád hrál. Sólo tentokrát hraje Přemek. Po této skladbě sálem zní

nahrávka TOČRu se Sváťovým sólem. Po chvíli rakev začíná pomalu zajíždět do země,

s ní se hudba ztišuje a všichni Sváťovi naposledy se slzami v očích dlouze tleskají.
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↗ Rozloučení se Sváťou a naposledy připevněný trombon na stojanu.

↘ „Nejlepšímu sólistovi ČAJF Přerov 1966“. Již při výrobě tohoto ocenění věděli, kdo ji dostane.
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→ „Cena Gustava Broma 2009“.

↑ „Cenění Karla Velebného

Osobnost roku 1999“.

→ „Cena barona Schoenecka 2012“.
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↗ Sváťa na cestách se svou ženou Marií.

↘ Sváťa s manželkou a s vnoučaty.
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Závěr

Všichni znají pana Košvance jako legendárního jazzového trombonistu

se zkušenostmi z TOČRu, Celuly a s mnoholetým sólovým působením ve spoustě

big bandů a orchestrů. Rozhovory s panem Košvancem a práce na tomto díle mi otevírají

dveře do historie celého jeho života, který je plný zajímavých, veselých ale i smutných

příběhů. Některé jsou mezi muzikanty známé jako např. cesta do San Rema o měsíc dříve,

a o některých příbězích se neví.

Přišlo mi velice smutné, že pan Košvanec nebyl v TOČRu již za pana Krautgartnera

v 60. létech kvůli panu Štolbovy z Jazz Comba, jenž ho přísně hlídal. Nebo že nedostal

byt v Praze od ČS Rozhlasu či povolení od Pragokoncertu na sólové reprezentování

československého jazzu v Rakousku. Toť úskalí doby za vlády komunistické strany, která

sice na jednu stranu měla kladný sklon ke kulturnímu dění, ale zároveň nesmyslně

hlídala činnost jazzmanů a vůbec všech lidí, kteří měli blízko k „imperialistickému

či kapitalistickému“ stylu.

Velice rád pracuji na vydání knihy a to nejen z důvodů, že sám jsem trombonista

a pan Svatopluk – legendární jazzman s dobrým srdcem – byl mým učitelem, ale i proto,

že mohu šířit jeho opravdu zajímavý a pestrý život. Život od dětství až do jeho posledních

dnů, kdy světu odkryl svou silnou duchovní bytost, jež se neztotožňovala s nemocným

tělem nebo s hrůznými myšlenkami o zhoubné nemoci, které by narušovaly mysl,

ale naopak se nevzdával a stále pokračoval v životě plném hudby. Totiž hudba a rodina

byly pro pana Košvance dva hnací motory, bez kterých by nemohl být.
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Prameny

Osobní rohovory:

Svatopluk Košvanec

Přemysl Tomšíček

Karel Růžička

Petr Kořínek

Milan Svoboda

Martin Šulc

Jan Hála

Václav Kozel

Felix Slováček

Jan Vítek

Televizní reportáže:

Česká televize – Reportéři ČT, 13. komnata

Nova - Víkend