Odborný posudek závěrečné doplňkové písemné práce – stupeň BcA.

Jméno studenta: Zdeněk Němec, DiS.

Název práce: Svatopluk Košvanec

Vedoucí diplomní práce: odb. as. Mgr. Jiří Sušický

Oponent diplomní práce: odb. as. MgA. Karel Malimánek

Formulace cílů práce A B C D E F
Volba metodiky zpracování A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Originalita práce A B C D E F
Práce s daty a informacemi A B C D E F
Členění textu do odstavců a kapitol A B C D E F
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Přesnost formulací A B C D E F
Formální zpracování, celkový dojem A B C D E F
Celkové hodnocení práce A B C D E F

Další připomínky a vyjádření

Vybral jste si výborné téma, které mě potěšilo a na práci jsem se těšil. Ale po jazykové stránce a práci s fakty diplomová práce nenaplnila má očekávání. Zvláště když uvažujete o jejím knižním vydání.

Otázky k obhajobě

Prosím, reagujte na mou připomínku.

Podpis hodnotitele:

Datum: 28. 5. 2018